
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2085 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DECRETO Nº 1.020, DE 1º DE ABRIL DE 
2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que escoou o prazo da nomeação 
da Comissão de análise para a concessão do certificado 
e do selo empresa amiga do meio ambiente, constituída 
através do Decreto nº 335, de 16 de março de 2023,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão de análise da 

concessão do certificado e do selo empresa amiga do meio 
ambiente, composta pelos seguintes membros:

I –– Karla Carvalho Fernandes Curti - Secretária de 
Meio Ambiente;

II – Diogo Machado e Sousa – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo;

III – Guilherme Henrique dos Santos Santana – 
Vereador;

IV – Helaine Maria Naves dos Santos – Técnica da 
Secretaria de Meio Ambiente;

V – Gabriel Barbosa da Costa – membro do Codema.
Parágrafo único. A nomeação referida no caput deste 

artigo será pelo período de 1 (um) ano, contado da data de 
publicação do presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 1º de abril de 2025.

Nomeia Comissão de análise da concessão do 
certificado e do selo empresa amiga do meio 
ambiente.

LEIS E DECRETOS

RENATO CARVALHO FERNANDES
Karla Carvalho Fernandes Curti

PLANEJAMENTO

SAÚDE

COMUNICADO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguari, através da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Habitação, cumprindo o disposto no § 1º do Artigo 48 da 
Lei Complementar n.º 101, de 04 de Maio de 2000, bem 
como o que estabelece a Lei Complementar Municipal 
nº 166/2020 (Plano Diretor), de 29 de Junho de 2020, 
convida a população em geral, representantes das diversas 
entidades de classe, associações e clubes de serviço, para 
audiência pública do Processo de Elaboração e Discussão 

13º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 006/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 158/2013 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2013 – PROCESSO 
N° 0021135 – CONTRATADO: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA, representada pela SISTEMA 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS - Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 158/2013, vinculado a Dispensa de 
Licitação n° 024/2013, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO Nº 161/163, 
SALAS 01, 01A/B, 2B, 3B, 4B, 5B, 6B, 7B, 8B, 17 a 26, 
BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE, DESTINADAS 
A ABRIGAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. Do valor: O valor 
do aluguel que hoje se encontra no importe de R$22.137,98 
(vinte e dois mil e cento e trinta e sete reais e noventa e 
oito centavos), passará a partir do dia 09 de abril de 2025 
para o valor de R$24.006,51 (vinte e quatro mil e seis reais 
e cinquenta e um centavos), valor este, consubstanciado 
pelo índice IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado), 
perfazendo o total de R$288.078,12 (duzentos e oitenta e 
oito mil  e setenta e oito reais e doze centavos), no período 
de 12 (doze) meses. Vigência Contratual: O prazo da 
presente prorrogação terá início em 09 de abril de 2025 
e o seu término em 09 de abril de 2026, podendo ainda 
ser prorrogado ou ser rescindido a qualquer momento na 
forma da lei, mediante a lavratura do competente termo. 
Ficha: 476 – Dotação Orçamentária 02.11..10.122.0002
.2116.3.3.90.39.00 - Fonte 1.500. Araguari (MG), 31 de 
março de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

13º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 007/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 131/2013 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2013 – PROCESSO 
N° 0021059 – CONTRATADO: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA, representada pela SISTEMA 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS - Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 131/2013, vinculado a Dispensa de 
Licitação n° 021/2013, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO Nº 161/163, 
SALAS 06, 07 e 08, BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE 
DE ARAGUARI/MG, DESTINADAS A ABRIGAR O 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PRAZO DE 
12 (DOZE) MESES. Do valor: O valor do aluguel que hoje 
se encontra no importe de R$4.266,44 (quatro mil duzentos 
e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), 
passará a partir do dia 02 de abril de 2024 para o valor de 
R$4.626,54 (quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e 
cinquenta e quatro centavos), valor este consubstanciado 
pelo índice IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado), 
perfazendo o total de R$55.518,48 (cinquenta e cinco mil 
quinhentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos), no 
período de 12 (doze) meses. Vigência Contratual: O prazo 
da presente prorrogação terá início em 02 de abril de 2025 
e o seu término em 02 de abril de 2026, podendo ainda ser 
prorrogado ou ser rescindido a qualquer momento na forma 
da lei, mediante a lavratura do competente termo.  Ficha: 
476 – Dotação Orçamentária 02.11..10.122.0002.2116.3.3
.90.39.00 - Fonte 1.500. Araguari (MG), 1° de abril de 2025 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: WEBERTON LUIZ ROCHA 
044.377.846-93 ME - CNPJ n.º. 12.542.631/0001-11 – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025 – ADESÃO 
Nº 004/2025 - PROCESSO Nº 037/2025 – Objeto: 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 148/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024 – REGISTRO 
DE PREÇOS N° 012/2024, PROCESSO N° 038/2024 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE 
PANIFICAÇÃO (PÃES E ROSCAS), PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DE SAÚDE 
MENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SMS) DE ARAGUARI-MG, nas condições estabelecidas 

da LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) para o exercício 
de 2026.

A audiência será realizada no dia 11 de abril de 2025, às 
14:00 horas, no auditório da Casa da Cultura, situada à Rua 
Cel. José Ferreira Alves, 1098 – Centro.

A população poderá participar com questionamentos 
e sugestões sobre a Lei que define metas e prioridades 
da administração pública, além de estabelecer metas e 
riscos fiscais, para o exercício de 2026. Sua presença 
é fundamental, para discussão das propostas que irão 
direcionar as futuras ações governamentais.

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Habitação



Quarta-feira, 02 de Abril de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2085 (15)

FAMEP
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos interessados que realizará dispensa de licitação 
para futura e eventual AQUISIÇAO DE 01  (UMA) MAQUINA ROÇADEIRA COSTAL A 
GASOLINA PARA REALIZAR AS MANUTENÇOES REFERENTES AOS CAMPOS 
DE FUTEBOL, GRAMADOS E AFINS SOB RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇAO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO -FAMEP, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  
Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a FAMEP, através do 
e-mail:  famep@araguari.mg.gov.br ou pelo telefone nº (34) 3690-3131. ANDRÉ GAMA 
CORCINO – Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

INEXIGIBILIDADE N.º 002/2025
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no inciso III do Art. 74 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 116/2021. Contratada: RIBEIRO, SILVA ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ Nº 
03.835.767/0001-29 - Dotação Orçamentária: 05.05.13.00.27.122.0002.02.2.015.3.3.90.
35.00.00, Ficha: 1310 – Fonte: 1500; Recursos não vinculados de Impostos. Valor: R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) mensais. Araguari - MG, 03 de abril de 2025 – André Gama 
Corcino – Presidente da FAMEP.

no Termo de Referência. Vigência: 24/03/2025 a 24/03/2026, perfazendo um valor global 
de: R$ 47.650,00 (quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta reais).  Ficha 820 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 1.600/1.621. 
Araguari (MG), 24 de março de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 024/2025 – PRORROGAÇÃO DO 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 244/2020 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 061/2020 – CONTRATADO: ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA – ME 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE ALARMES E CERCA ELÉTRICA, 24 (VINTE E 
QUATRO) HORAS POR DIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS 
DEPARTAMENTOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Do valor: O preço global do presente termo aditivo é de R$15.092,34 
(quinze mil e noventa e dois reais e trinta e quatro centavos). Vigência: O prazo de vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 244/2020 será de 06 (seis) meses, ficando assim 
compreendido o prazo de vigência entre os dias 30 de março de 2025 até 30 de setembro 
de 2025. Ficha: 464 – Dotação Orçamentária 02.11.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00 – 
Fonte do Recurso: 1.500; Ficha 508 – Dotação Orçamentária 02.11.10.302.0017.2082.3
.3.90.39.00 – Fonte do Recurso: 1.500; Ficha 526 – Dotação Orçamentária 02.11.10.303
.0017.2095.3.3.90.39.00 – Fonte do Recurso: 1.500; Ficha 472 – Dotação Orçamentária 
02.11.10.122.0002.2085.3.3.90.39.00 – Fonte do Recurso: 1.500; Ficha 803 – Dotação 
Orçamentária 02.22.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 – Fonte do Recurso: 1.600; Ficha 
822 – Dotação Orçamentária 02.22.10.305. 0028.2086.3.3.90.39.00 – Fonte do Recurso: 
1.600; Ficha 858 – Dotação Orçamentária 02.22.10.305.0028.2086. 3.3.90.39.00 – Fonte 
do Recurso 1.600. Araguari (MG), 28 de março de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.


		2025-04-04T12:46:44-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




